LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

Số:           /LĐLĐ

V/v phối hợp thực hiện quy chế dân chủ và

 tổ chức Hội nghị CB, CC, VC, NLĐ năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Huyện DMC, ngày        tháng  11 năm 2023

Kính gửi: -  Các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện.

 Căn cứ Bộ luật Lao động 2019; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày
14/12/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số
điều của Bộ luật Lao động 2019 về điều kiện lao động và quan hệ lao động;
Hướng dẫn số 41/HD-TLĐ ngày 11/11/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt
Nam về việc hướng dẫn công đoàn tham gia đối thoại và thực hiện quy chế dân
chủ ở cơ sở tại nơi làm việc, các cấp công đoàn trong tỉnh đã phối hợp chỉ đạo và
tổ chức đạt được một số kết quả nhất định trong thực hiện dân chủ tại cơ sở.

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số
59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định một số điều của
Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Căn cứ Công văn số 131/LĐLĐ, ngày 24/11/2023 của Ban Thường vụ Liên
đoàn Lao động tỉnh về việc phối hợp thực hiện quy chế dân chủ và tổ chức Hội
nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2024.

Để tiếp tục phát huy kết quả đạt được, thực hiện tốt các quy định của pháp
luật và hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về thực hiện Quy chế
dân chủ ở cơ sở. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công
đoàn cơ sở tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp tổ chức quán triệt, tuyên
truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nội dung Luật số
10/2022/QH15, ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội về Thực hiện dân chủ
ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy
định một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số
145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ; Hướng dẫn số 41/HD-TLĐ
ngày 11/11/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hướng dẫn công đoàn
tham gia đối thoại và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc.

2. Phối hợp với người đứng đầu cơ quan, đơn vị sửa đổi, bổ sung, ban hành
Quy chế dân chủ cơ sở phù hợp với từng đơn vị, tổ chức Hội nghị cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động năm 2024 theo đúng quy định, đảm bảo thời
gian tại Điều 51 Luật Thực hiện dân chủ cơ sở, các đơn vị tổng hợp báo cáo kết
quả chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, lao động
trước ngày 15/4/2024 (kèm theo biểu mẫu báo cáo).

3. Phối hợp với người sử dụng lao động sửa đổi, bổ sung, ban hành Quy chế
dân chủ cơ sở tại nơi làm việc phù hợp với từng đơn vị, tổ chức Hội nghị người
lao động năm 2024 theo đúng quy định Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày
14/12/2020 của Chính phủ; Hướng dẫn số 41/HD-TLĐ, ngày 11/11/2021 của
Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả chỉ
đạo, hướng dẫn tổ chức Hội nghị người lao động trước ngày 15/4/2024 ( kèm

2

theo biểu mẫu báo cáo).

* Lưu ý: Các Công đoàn cơ sở rà soát các bản thỏa ước lao động tập thể
doanh nghiệp sắp hết hạn, phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức đối
thoại, thương lượng sửa đổi, bổ sung, ký lại, ký mới thỏa ước lao động tập thể
đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

Đề nghị các công đoàn cơ sở thực hiện và báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao
động huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban CS-PL&QHLĐ LĐLĐ tỉnh;
- Ban Dân vận HU;
- UBMTTQVN huyện;
- Phòng LĐTB và XH huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu:VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

		2023-11-27T07:38:48+0000
	Not specified

		2023-11-27T08:01:35+0000
	Not specified

		2023-11-27T08:01:36+0000
	Not specified

		2023-11-27T08:01:37+0000
	Not specified